Venerabiles principes. devoti et egregie fideles dilecti. recepimus literam² vestram et in effectu collegimus, quod patres sacri concilii in sancto Francisco pridem congregati vobis nostro nomine responderunt, quod, ex quo nos obtulerimus nos ad³ mediandum inter concilium et papam, quod ipsi patres nostri intuitu processum monitorii suspenderunt³ ad 60 dies post recessum ambaxiatorum de Basilea versus nostram

a) V 16. b) S add. anno 37. c) S om. regnorum — quinto. d) om. V. e) unmittelbar darauf, in derselben Zeit, folgt in V der Einschluß Kaspar Schlicks. f) S om. Ad — cancellarius. g) nur unsere Vorlage V hat diesen Einschluß, mit den einleitenden Worten In litteris imperialibus dominus Gaspar cancellarius cedulam imposuit sub nomine suo et sub his verbis und mit dem Zusatz am Schluß Ex his monebantur illi de concilio, ut providerent eidem de pecuniis collectis in Austria et in partibus superioribus, que ascendunt, ut dicitur, ad bonam quantitatem. si non est factum, indubie fiet, quia et ipsi per hunc modum etiam ponent manum ad alias; sed forte melius fuisset, si nos prevenissemus in his. h) em.; Vorl. (undeutlich) plurima?

¹ Vgl. hierzu nr. 154 art. 1.

² Nicht aufgefunden.

³ Am 7 Oktober 1437 teilte der mit der Führung des Prozesses gegen Eugen IV betraute Ausschuß den Gesandten des Kaisers und der Kur-

fürsten den Aufschub des Prozesses mit; vgl. fol-⁴⁵gende Notiz: die lune septima predicti mensis octobris predicti domini deputati ad instanciam et requisicionem reverendissimorum patrum et egregiorum virorum dominorum Johannis Lubicensis et

majestatem sub certis condicionibus in literis vestris clarius expressatis, que res, ex quo benignius fieri non potuit, nobis grata est, licet melius sperassemus. expectamus itaque dictum oratorem dietim et applicante eo studebimus dare omnem possibilem operam pro concordia et per consequens ad evitandum scisma in ecclesia sancta dei. habemus enim hic egregium Johannem Franciscum oratorem summi pontificis, qui inter cetera sua proposita ex parte *sanctitatis* sue omnia negocia in manus majestatis nostre reposuit et nos judicem ac arbitrum pati vult¹. nescimus, quid sequetur, ex quo tam

1437
Nov. 6

Petri Augustensis episcoporum serenissimi principis et domini domini Sigismundi Romanorum imperatoris et Alberti Varentrapp cantoris ecclesie Leodiensis atque officialis Coloniensis et nonnullorum aliorum reverendissimorum patrum et illustrissimorum principum dominorum electorum sacri imperii Romani oratorum pro responso ad ea, super quibus alias sacro concilio supplicaverant, dixerunt per organum dicti domini archiepiscopi Panormitani alterius ex eis respondendo et responderunt nomine ipsius sacri concilii, quod consideratione eorundem dominorum imperatoris et electorum et ut semper magis per pacienciam hujus sancto synodi probetur, si dicti domini Eugenii pape animus ad salutem sui ipsius et universalis ecclesie poterit inclinari juxta potestatem ipsis dominis deputatis per ipsum sacrum concilium, ut prefertur, concessam et attributam processum monitorii sive citatorii hujusmodi ad sexaginta dies nomine et auctoritate ipsius sacri concilii suppendebant et in eo censebant per ipsum sexaginta dierum spacium deferendum ac suspendendum et deferendum fecerunt, ita tamen, quod hujusmodi terminus sexaginta dierum dilacionis et suspensionis a die recessus prefati domini episcopi Vicensis, qui tamquam orator hujus sacri concilii ad dictum serenissimum dominum imperatorem destinatus currere incipiat et computetur. (Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1511 fol. 44^b-45^a not. membr. coeva; der Codex enthält in Kopien auf Pergament die Akten des Prozesses gegen Eugen IV vom 27 August 1437 an.) Vgl. auch den Bericht in Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 1040-1041. — Am 22 Oktober schrieb der Doge von Venedig an den Venetianischen Gesandten beim Papst, Ermolao Donato: --- verum ut ejus beatitudo remaneat informata de his, que sentimus ex Basilea, eidem denotamus habuisse per literas 10 instantis per illos de concilio instantibus oratoribus serenissimi domini imperatoris et electorum imperii, qui noviter venerant, suspensus est processus contra beatitudinem suam usque ad dies 60, qui incipiebant currere die 13, et promiserant non procedere eo interim racione monitorii et discessuri erant duo oratores pro parte dicti concilii ad serenissimum dominum imperatorem, unus quorum est dominus episcopus Vicensis et alter est quidam doctor Alemannus, sed extimabatur, quod infra paucos dies celebraretur una sessio, in qua annullaretur, quicquid sanctitas sua fecit tam de dissolutione quam de translatione concilii. ---- (Ve-

nedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 195^b-196^a cop. chart. coeva.) — Einige Tage nach der Gewährung des sechzigstägigen Aufschubs, am 13 Oktober, publizierte das Konzil den Wortlaut der Erlasse, die K. Sigmund am 22 November 1432 (s. RTA. 10) und am 7 Juli 1431 (s. RTA. 10) zu Gunsten des Konzils kundgegeben hatte. (Basel Staats-A. St. Urk. nr. 1199 orig. membr. lit. pat. c. bulla plumb. pend; dat. Basilee 3 idus octobris 1437; Unterschrift B. Vrigdach. Auf der Rückseite der Registraturvermerk Registrata N. Tiburtin.)

¹ In seiner großen Denkschrift, die Cesarini am 20 Dezember dem Konzil übergab und in der er dringend zur Eintracht mit dem Papste mahnte, empfahl er aufs wärmste die Wahl des Kaisers zum Schiedsrichter als einen Weg zum Frieden: pridem serenissimus imperator Romanorum suis nunciavit oratoribus summum pontificem omnium controversiarum, quas cum vestris paternitatibus habet, suam imperialem majestatem velle judicem et arbitrum facere, si vestre paternitates id ipsum agere decreverint, sicut certe tenentur. pax dici potest jam facta. quod si summus pontifex id egit, vos multo magis facere debere existimat unusquisque. si probacio amoris exhibicio est operis, procul dubio plurima dedit ipse dominus imperator sue affectionis in vos jam diu testimonia. scimus omnes, quanta fecerit quotque se submiserit laboribus ac periculis, ut nos protegeret et concilium fundaret stabiliret et augeter. nemo mortalium est, cui eque ut sibi honor ac profectus noster sit cordi. et cum hec omnia propter reformacionem facere dicatis, nullus est qui tam presens quam absens litteris ac nunciis magis quam ipse sollicitaverit ad reformacionem. quid autem non quasi homo, sed velut angelus domini egerit pro extinguendo illo inveterato scismate, quod tandem opera potissime sua Constancie deletum est, plerique nostrum eo tempore viderunt, et totus mundus cum summa leticia et ejus laude admirans commemorat. cum ergo tam nobis affectum propiciumque ac favorabilem dederit deus principem, sine longiori deliberacione unoque ore unoque animo ipsum in arbitrum et decisorem harum pestiferarum licium acclamemus. quod nisi fecerimus, per nos neglecta esse pax judicabitur et nobis tota ascribetur culpa. agite igitur, o patres, ne remoremini amplecti cum gracionum accione munus hoc, quod divina miseracio in hac rerum turbulencia largiri dignata est. (Mon.

¹⁴³⁷
^{Nov. 6} ex parte sacri concilii quam sue *sanctitatis*, uti fertur, cum literis diffamatoriis hincinde mittendis ¹, novitates periculose insurgunt. vellemus et ita rogamus, ut, quantum possibile est, hujusmodi novitatibus resistatis. et veniente oratore concilii videbimus, quid inter partes facturi erimus, et diligencia nostra omni sollicitudine pro bono ecclesie indubie fideliter ostendetur. utinam infirmitas nostre persone, qua hucusque gravati fuimus, et per dei gratiam jam optime relevati sumus, et eciam festinus recessus noster versus regnum nostrum Ungarie propter ardua facta Turchorum, qui deo volente infelices habent successus, majestatem nostram permitteret! profecto personaliter, prout sepe in tam arduis rebus ecclesie fecimus, nos ad sacrum concilium conferremus. nichilominus, ubicumque erimus, res ecclesie fideliter dirigemus sine omni parcialitate et suspicione, quamvis aliqui suggerant nos et aliquos consiliarios nostros pecuniis et donis circumventos ad amplectendum viam summi pontificis. que res nunquam intravit cor nec animum nostrum, et miramur, quis talia mendacia erga nos divulgare audeat, qui negocia ecclesie tanquam fidelissimus advocatus immaculatis actibus semper direximus non querentes lucrum terrenum, immo nostra eraria et personam propriam exponentes. preterea placet nobis protestacio vestra ² et nacionis Hispanice ³, uti